thodi universales Tangentes determinandi, a Præstantissimis Mathematicis inventæ. Sed quia ut plurimum prolixum admodum requiruat calculum, optime Geometriam promovent, qui in re tanti usus singularem facilitatem suppeditant, quod in primis *Dn. Slufus* generali ac admodum simplici regula effectum dedit.

Unde cum in Regulam, quæ multo adhuc universalis ac simplicius, ac ulla hæctenus exhibita, Tangentes determinat, inciderim, rerum harum peritis eam non denegandam esse credidi.

TAB. XXI

Fig. I.

Sit *In Schemate I.* curva quæcunque Geometrica BDE, prout eas *Cartesius* vocat; BC abscissa, æqualis x; ordinatim applicata CD, æqualis y; linea determinans Tangentem AB sit æqualis t: detur porro hujus curvæ naturæ quæ sit ex. gr. talis, ut  $y^3 + x^3 + xxy$  sit æqualis  $xxy - a^3 + aay - aax + axx - ayy$ . His ita positis, ordinentur termini hujus æquationis hac ratione, ut maxima potestas ordinatim applicatæ CD, seu y sit ab altera parte æquationis: hinc jam erit  $y^3 = -x^3 - xxy + xxy - a^3 + aay - aax + axx - ayy$ . Transposita vero  $y^3$  cum signo — omnes termini ponantur æquales nihilo, seu 0.

II. Fiat fractio, ejusque Numerator hac ratione. Termini, quibus cognita quantitas adhæret, omnes assumantur cum suis signis, & si eadem sit unius dimensionis, præfigatur illi termino unitas; si duarum, binarius; si trium, ternarius, & sic porro: eritque in præsentī exemplo Numerator —  $3a^3 + 2aay - 2aax + axx - ayy$ .

III. Denominator constituatur hac methodo: Assumptis iis Terminis, in quibus abscissa x occurrit, retentisque signis, si quantitas x sit unius dimensionis, præfigatur, ut supra, unitas, sin duarum, binarius; & erit —  $3x^3 - 2xxy + xxy - aax + 2axx$ : his vero singulis unica x diminutis denominator erit —  $3xx - 2xy + yy - aa + 2ax$ .

Dico; hanc Fractionem æqualem esse quantitati AB, atque adeo in præsentī exemplo t =  $\frac{-3a^3 + 2aay - 2aax + axx - ayy}{-3xx - 2xy + yy - aa + 2ax}$  Atque sic facili & universali via omnium curvarum geometricarum Tangentes exhibentur.

Fig. 2.

Ulterius autem ostendam, eadem methodo infinitarum curvarum ex mechanicis Tangentes determinari. Sit enim, *in Schem. II.*, quæcunque curva BDE, ac ponatur portio ejus BD æqualis x; DF vero sit

fit æqualis  $y$ ; formeturque quæcunque curva  $BF$ , ex.gr.juxta priorem æquationem  $y^3 + x^3 + xxy = xyy - a^3 + aay - 2ax + axx - ayy$ : ad determinandam ergo Tangentem  $AF$ , curvæ  $BFG$  sic progredior. Assumatur Fractio juxta antecedentia, eique addatur quantitas  $x$ ; eritque productum hoc æquale  $AD$  portioni Tangentis curvæ  $BDE$ , ac proinde